
 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 1 a 3 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

  
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 101 DEL D.LGS. 
N. 50/2016, E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN HIGH-PERFORMANCE SEC-SAXS HOME 
LAB INSTRUMENTATION – CPV 38432000-2 - CUI F80054330586202300120 -  NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE  4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - COMPONENTE 2 «DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 «FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE» PROGETTO ITACA.SB - IR0000009 - CUP 
B53C22001790006 - CIG 9927071E21 – GARA N. 3641600. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche»; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici» pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia GIANNINI è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) 
– Bari per la durata di quattro anni; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale f.f. del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui è stato attribuito alla Dott.ssa Cinzia GIANNINI 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) a decorrere dal 1° luglio 2021; 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 2 a 3 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTO l’art. 101 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che «…omissis…Il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto …omissis…»; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0196522 del 26 giugno 2023 con cui è stato 
disposto l’avvio della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i., utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da 
CONSIP in modalità ASP, per l’affidamento della fornitura di un HIGH-PERFORMANCE SEC-SAXS HOME LAB 
INSTRUMENTATION per un importo complessivo dell’appalto pari a € 987.548,00= comprensivo di € 500,00= 
quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge; 

CONSIDERATO che con il richiamato provvedimento è stato disposto di procedere all’individuazione del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (nel seguito DEC) prima della stipula del contratto di appalto, per 
ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il coinvolgimento di 
unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0241220 del 02.08.2023 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di cui trattasi in favore dell’operatore economico XENOCS SAS con sede legale in 1-3 Allée du 
Nanomètre - 38000 Grenoble (France) - VAT FR28 432403566 per il valore offerto di € 987.378,81 (euro 
novecentottantasettemilatrecentosettantotto/81), di cui € 500,00 (euro cinquecento/00) per gli oneri della 
sicurezza, oltre IVA per legge, e un punteggio complessivo di 72,01/100; 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 dal Consiglio dell’Autorità e aggiornate 
al d.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che, in particolare, 
ai punti 10.2 lettere a) ed e) stabiliscono che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto debba essere un 
soggetto diverso dal Responsabile Unico del Procedimento per prestazioni di importo superiore a 500.000 
euro e per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione (G.U. n.111 del 15 maggio 2018)»; 

CONSIDERATA la disponibilità del Dr. Davide Altamura a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, ritenuta persona qualificata per l’incarico medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017, nonché il Decreto Presidente della Repubblica del 13 
giugno 202,3 n. 81, pubblicato G.U. il 29 giugno 2023, n 150, che ha aggiornato con modifiche il Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche 



 
 
 
 
 
 

 

 Pag. 3 a 3 

 

 
CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929167  
Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141 
E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

(CNR), adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 77/2023; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto 
sopra individuato, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
sopra richiamati, come da dichiarazione resa dall’interessato allegata al presente provvedimento; 

DISPONE 

1. DI NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai 
sensi dell’art. 101 del Codice, il Dr. Davide Altamura (matr. 14282), Ricercatore in servizio presso 
l’Istituto di Cristallografia – Bari, per la procedura aperta sopra soglia comunitaria Gara ASP n. 
3641600 per l’affidamento della fornitura di un HIGH-PERFORMANCE SEC-SAXS HOME LAB 
INSTRUMENTATION da consegnare ed installare presso la sede di Bari dell’Istituto di Cristallografia; 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR nella sezione Amministrazione Trasparente il 
presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016. 

3. LA TRASMISSIONE del presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini 
della notifica e accettazione. 

 
         

        IL DIRETTORE 
         Dott.ssa Cinzia Giannini 


		2023-09-11T17:49:02+0200
	Cinzia Giannini




